ATA DA 432ª REUNIÃO ORDINÁRIA (PARTE 2) DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV
CNPJ:42.422.253/0001-01                                                                               NIRE:53.5.0000333-9

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, sob a
direção do Conselheiro ROGÉRIO SOUZA MASCARENHAS, Presidente, presentes os membros
do Conselho de Administração, RODRIGO ORTIZ D’AVILA ASSUMPÇÃO, MIRIAM BARBUDA
FERNANDES CHAVES, NELSON MACHADO, ANA ESTELA HADDAD, MARIA ALEXANDRA
VIEGAS CORTEZ DA CUNHA e DENNIS WEBERT NUNES DOS SANTOS e, como convidado, o
senhor Joseilton Gonçalves dos Santos (Secretário Executivo), realizou-se a 432ª Reunião
Ordinária (parte 2) do Conselho de Administração da Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência S.A - Dataprev, em conformidade com o disposto no artigo 30 do Estatuto Social da
Empresa, aprovado pela 3ª Assembleia Geral Extraordinária da Dataprev,  realizada em 13 de
novembro de 2017, e alterações posteriores, para apreciar as seguintes matérias:
01 – Aprovação da Ata da 431ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração realizada
26/03/2025. Considerando que o material foi previamente disponibilizado, o Conselho de
Administração dispensou sua leitura e aprovou a minuta da ata apresentada, conforme os
termos propostos.
02 – Manifestação do Conselho de Administração referente à análise de elegibilidade de
recondução de membro ao Conselho de Administração. (art. 59, §3º do Estatuto Social da
Dataprev) – Matéria trata em ata separada (parte 1).
03 – Manifestação do Conselho de Administração referente à análise de elegibilidade de
recondução de membros do Conselho Fiscal. (art. 59, §3º do Estatuto Social da Dataprev) –
Matéria trata em ata separada (parte 1).
04 – Conteúdo suprimido em razão de conter matéria de caráter restrito.
05 – Carta Anual de Políticas Públicas e de Governança 2024. (art. 31 do Estatuto Social da
Dataprev). O Conselheiro Rodrigo Assumpção apresentou a minuta da Carta Anual de Políticas
Públicas e Governança Corporativa referente ao exercício de 2024. O documento foi produzido
em conformidade com o art. 8º, incisos I, III e VIII, da Lei nº 13.303/2016, e art. 13, incisos I, III e
VIII e § 1º, do Decreto nº 8.945/2016. Informou que a Carta Anual oferece uma visão abrangente
da organização, começando por uma apresentação institucional que aborda a história, o
propósito e o modelo de atuação da Empresa. Complementou que o referido documento
detalha as contribuições para as políticas públicas, incluindo entregas de valor público,
declaração de recursos, e aderência aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e às
práticas de ASG (Ambiental, Social e Governança). Assinalou que a Carta Anual também foca na
governança corporativa, oferecendo informações societárias, descrevendo a estrutura de
governança, e proporcionando transparência sobre dados econômico-financeiros, análises e
comentários dos administradores, além de destacar os principais fatores de risco que podem
impactar o negócio. Além disso, traz a composição e a política de remuneração dos órgãos de
administração, garantindo clareza sobre as instâncias decisórias. Por fim, destacou as inovações
em governança corporativa que a Empresa vem implementando, sinalizando compromissos
recentes com boas práticas, ética e sustentabilidade. Após argumentações e devidos
esclarecimentos, o Conselho de Administração aprovou o texto da Carta Anual, conforme
proposta apresentada.

ATA DA 432ª REUNIÃO ORDINÁRIA (PARTE 2) DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV
CNPJ:42.422.253/0001-01                                                                               NIRE:53.5.0000333-9

06 – Aferição final do Programa de Participação nos Lucros e/ou Resultados – PPLR –
Exercício 2024. Processo 44129.001538/2025-27. (art. 31, III e XXVII do Estatuto Social da
Dataprev). O Conselheiro Dennis Webert Nunes dos Santos não participou da discussão da
matéria, conforme estabelecido no art. 30, §3º do Estatuto Social da Dataprev, que veda a
participação do conselheiro representante dos empregados em assuntos que envolvam relações
sindicais, remuneração, benefícios, vantagens, inclusive matérias de previdência complementar
e assistenciais. O Conselheiro Rodrigo Assumpção apresentou a aferição final do Programa de
Participação nos Lucros e/ou Resultados – PPLR, exercício 2024, para análise e com vistas à
realização do pagamento devido a cada participante (empregados e ex-empregados). Informou
que o modelo financeiro aprovado limita o montante global da PLR ao menor valor entre 6,25%
do lucro líquido (LL) de 2024 ou 25 % dos dividendos que vierem a ser distribuídos, respeitando
também o teto individual de três remunerações por empregado. Pontuou o alcance final do
Programa PLR, calculado na proporção dos pesos de cada indicador, mencionando que o grau
de cumprimento das metas alcançou 99,44%. Explicou que, assim, com a apuração de 99,44%,
o Programa estabelece que o percentual do lucro líquido a ser utilizado como parâmetro de
apuração do valor total a ser distribuído aos empregados e ex-empregados elegíveis deve ser
de 6,19% do lucro líquido. Complementou que o alcance dos indicadores do Programa PLR
2024, apresentado por meio da Nota Técnica SUPE 002/2025, foi apreciado previamente pela
Auditoria Interna (Relatório 1753380/2025) e pelo Comitê de Auditoria Estatutário – Coaud
(Pronunciamento 001/2025) que se manifestaram favoráveis à matéria, não identificando
impropriedades ou irregularidades nas informações apresentadas. Complementou que,
confirmada a disponibilidade orçamentária, após aprovação de todos os trâmites, será realizado
o pagamento da PLR aos empregados e ex-empregados elegíveis. Após argumentações e
devidos esclarecimentos, o Conselho de Administração aprovou a aferição final do Programa de
Participação nos Lucros e/ou Resultados (PPLR) referente ao exercício de 2024, conforme
proposta apresentada.
07 – Aferição final do Programa de Remuneração Variável Anual – RVA – Exercício 2024.
Processo 44129.001393/2025-64. (art. 31, III do Estatuto Social da Dataprev). O Conselheiro
Dennis Webert Nunes dos Santos não participou da discussão da matéria, conforme
estabelecido no art. 30, §3º do Estatuto Social da Dataprev, que veda a participação do
conselheiro representante dos empregados em assuntos que envolvam relações sindicais,
remuneração, benefícios, vantagens, inclusive matérias de previdência complementar e
assistenciais.  O Conselheiro Rodrigo Assumpção apresentou a aferição final do Programa de
Remuneração Variável Anual (RVA) referente ao exercício de 2024 para análise e com vistas à
realização do pagamento devido aos dirigentes. Esclareceu que o RVA é um processo que visa
recompensar, de forma pecuniária, seus participantes em decorrência do alcance de objetivos
organizacionais aprovados por este Colegiado.  Destacou que a Secretaria de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais (SEST) detém a competência legal para estabelecer as
diretrizes, avaliar as premissas e aprovar o RVA, conforme disposto na Lei 6.404/76, art. 152.
Informou que o alcance dos indicadores do Programa RVA 2024, apresentado por meio da Nota

ATA DA 432ª REUNIÃO ORDINÁRIA (PARTE 2) DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV
CNPJ:42.422.253/0001-01                                                                               NIRE:53.5.0000333-9

Técnica SUPE 001/2025, foi apreciado pela Auditoria Interna (Relatório 1753383/2025) e pelo
Comitê de Auditoria Estatutário – Coaud (Pronunciamento 02/2025), que se manifestaram
favoráveis à matéria, não identificando impropriedades ou irregularidades nas informações
apresentadas, e recomendando a continuidade do processo. Complementou que, confirmada a
disponibilidade orçamentária, após aprovação de todos os trâmites, será realizado o pagamento
do RVA aos dirigentes. Após argumentações e devidos esclarecimentos, o Conselho de
Administração aprovou a aferição final do Programa de Remuneração Variável (RVA) referente
ao exercício de 2024, conforme a proposta apresentada.
08 – Conteúdo suprimido em razão de conter matéria de caráter restrito.
09 – Itens deliberados por e-mail: a) Relatório Anual das atividades da Corregedoria – 2024.
O Conselho apreciou o Relatório Anual das atividades da Corregedoria da Dataprev referente
ao exercício de 2024. O relatório tem como objetivo apresentar uma síntese das atividades
desenvolvidas, além de fornecer os números de manifestações e denúncias recebidas, bem
como os processos instaurados ao longo do período. Após a apreciação, o Conselho
manifestou-se favorável ao relatório apresentado; e b) Relatório Anual de Ouvidoria e
Denúncias – 2024. O Conselho apreciou o Relatório Anual de Ouvidoria referente ao exercício
de 2024, cujo objetivo é divulgar as informações dos serviços realizados, permitindo o
acompanhamento pela Alta Administração e pelos Órgãos Colegiados da Dataprev. O relatório
apresenta os seguintes pontos: volumetria e motivos das manifestações recebidas; transparência
ativa e passiva; denúncias; pesquisa de satisfação; ações implementadas; oportunidades de
melhoria; entre outros. Após a apreciação, o Conselho manifestou-se favorável ao relatório
apresentado.
10 – Resultado Consolidado – Avaliação Individual e Coletiva do Conselho de
Administração. O Conselheiro Rodrigo Assumpção contextualizou o andamento dos trabalhos
de consolidação dos resultados da avaliação individual e coletiva do Conselho de Administração,
esclarecendo os motivos pelos quais o processo ainda não foi finalizado. Propôs que o assunto
seja tratado por e-mail, com o envio dos resultados para análise e considerações do Colegiado.
O Conselho de Administração concordou com a proposta e aguarda o encaminhamento
correspondente.
11– Conteúdo suprimido em razão de conter matéria de caráter restrito.
12 – Extra Pauta: Renúncia do Conselheiro Nelson Machado: O Conselheiro Nelson Machado
informou que, nesta data, apresentou sua carta de renúncia ao cargo de Conselheiro de
Administração e, consequentemente, também ao cargo de presidente do Comitê de Auditoria
Estatutário da Dataprev, expressando sua satisfação em ter contribuído para os trabalhos
desenvolvidos por estes colegiados. O Conselho de Administração agradeceu o desempenho do
Conselheiro Nelson pelos seus trabalhos prestados durante sua permanência nos respectivos
colegiados.
Sendo esses assuntos tratados, o Presidente do Conselho encerrou a reunião, na qual eu,
Joseilton Santos, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos
presentes. Brasília-DF – 30/04/2025.

ATA DA 432ª REUNIÃO ORDINÁRIA (PARTE 2) DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA S.A – DATAPREV
CNPJ:42.422.253/0001-01                                                                               NIRE:53.5.0000333-9

Certifica-se que este documento é cópia fiel do original assinado pelos membros do Conselho de
Administração, com presença de conteúdos protegidos por sigilo em função do caráter restrito da

matéria, logo não constando do texto do documento.

ROGÉRIO SOUZA MASCARENHAS
Presidente

RODRIGO ORTIZ D’AVILLA ASSUMPÇÃO
Conselheiro

           MIRIAM BARBUDA FERNANDES CHAVES
                                      Conselheira

ANA ESTELA HADDAD
Conselheira

NELSON MACHADO
Conselheiro

MARIA ALEXANDRA VIEGAS CORTEZ DA
CUNHA

Conselheira

DENNIS WEBERT NUNES DOS SANTOS
Conselheiro

JOSEILTON GONÇALVES DOS SANTOS
Secretário Executivo